
北 海 道 矯 正 管 区
令 和 8 年 1 月 21 日

１月度定期記者発表資料



１　令和７年１２月末日現在　全国矯正施設収容状況(速報値)

１　刑事施設

既決 未決
本所計 2,328 442 2,770 2,814

33,029 4,763 37,792 37,875
刑務所 2,164 102 2,266 2,279

29,085 1,218 30,303 30,249
少年刑務所 16 13 29 29

2,310 108 2,418 2,421
拘置所 148 327 475 506

1,634 3,437 5,071 5,205
支所計 773 163 936 950

1,917 1,886 3,803 3,836
刑務支所 712 19 731 741

1,207 55 1,262 1,272
拘置支所 61 144 205 209

710 1,831 2,541 2,564
総計 3,101 605 3,706 収容率 3,764 収容率

34,946 6,649 41,595 52.0% 41,711 52.1%

２　少年施設 収容現員 収容現員
少年院計 195 184

2,102 1,992
少年鑑別所計 38 48

528 547

　　※　上段の数値は女子人員についての再掲である。
　　※　数値はいずれも速報値である。

前回公表値（１１月末）

収容現員
総数 総数

前回公表値（１１月末）



２　令和７年１２月末日現在管内矯正施設収容人員（速報値）
【参考】

総員 既決 未決 総員 既決 未決

【刑事施設】 総員 既決 未決

札幌刑務所 2,515 2,515 0 789 789 0 31.4%  765 765 0 30.4%

　　札幌刑務支所 443 358 85 214 203 11 48.3% 214 201 13 48.3%

　　札幌拘置支所 322 40 282 146 29 117 45.3% 162 47 115 50.3%

旭川刑務所 500 400 100 186 170 16 37.2% 184 172 12 36.8%

　　名寄拘置支所 25 2 23 1 0 1 4.0% 1 0 1 4.0%

帯広刑務所 502 454 48 106 101 5 21.1% 108 100 8 21.5%

　　釧路刑務支所 316 255 61 187 181 6 59.2% 189 179 10 59.8%

網走刑務所 1,216 1,176 40 366 361 5 30.1% 360 356 4 29.6%

月形刑務所 1,288 1,238 50 437 427 10 33.9% 437 426 11 33.9%

函館少年刑務所 948 868 80 608 593 15 64.1% 602 584 18 63.5%

刑事施設本所 6,969 6,651 318 2,492 2,441 51 35.8% 2,456 2,403 53 35.2%

刑務支所 759 613 146 401 384 17 52.8% 403 380 23 53.1%

拘置支所 347 42 305 147 29 118 42.4% 163 47 116 47.0%

計 8,075 7,306 769 3,040 2,854 186 37.6% 3,022 2,830 192 37.4%

【参考】
施設名 定員 人員 収容率 前回公表値（１１月末）

【少年院】 人員 収容率

北海少年院 114 45 39.5% 42 36.8%

紫明女子学院 56 10 17.9% 9 16.1% 月形学園廃止
少年院計 170 55 32.4% 51 30.0%

【鑑別所】

札幌少年鑑別所 77 6 7.8% 8 10.4%

函館少年鑑別支所 11 8 72.7% 2 18.2%

釧路少年鑑別支所 40 2 5.0% 3 7.5%

旭川少年鑑別所 11 0 0.0% 2 18.2%

鑑別所計 139 16 11.5% 15 10.8%

施設名 件数

札幌刑務所 1

３　令和７年１２月末日被収容者死亡件数（刑事施設・少年院・少年鑑別所）

概　　要

７０代男性（病死）

施設名
収容定員 収容人員

収容率
前回公表値（１１月末）

収容人員
収容率



施設名 集計月
被収容者
暴行等

職員暴行
等 抗命 争論 怠役 その他 集計月

事件送致
件数

保護室使
用件数

※　数値は速報値 ※　数値は速報値

認容 棄却 他 事実あり 事実なし 不適法 取下げ

※　数値は速報値

施設名 集計月 救済の申出 訴訟 告訴・告発 その他 合計

※　数値は速報値

3 0 0 0 3
その他

（管外施設・
一般人等）

R7.7
　 ～
 　R7.12

0 0 0 0 0 0 33

7

0 5 50 399

0

0

1

4

2

75

2

1

2

４　被収容者の懲罰事犯別受罰人員

札幌刑務所

旭川刑務所

５　事件送致・保護室使用件数

旭川刑務所

施設名

札幌刑務所
R7.7
　 ～
 　R7.12

14

8

0

0
R7.7
　 ～
 　R7.12

R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12

28

4

8

5

0

2

合計

230

20

23

50

R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12

0

2

0

0

合計
大臣に対
する事実
の申告

告訴
告発

合計

管区長に対する事実の申告

受理件数

大臣に
対する
苦情の
申出

訴訟 その他
てん末

2

函館少年刑務所

６　被収容者（刑事施設）不服申立件数

網走刑務所

月形刑務所

旭川刑務所

函館少年刑務所

網走刑務所

月形刑務所 月形刑務所

合計

てん末 処理件数

3

0

1

3

0

0

0

0

0

0

0

0

帯広刑務所

受理件数

網走刑務所

審査の申請

施設名
処理件数

函館少年刑務所

R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12

21

71

2

8

11

4

1

3

14

1

23

4

７　在院者・在所者（少年施設）不服申立件数

再審査
の申請

合計

帯広刑務所

北海少年院

札幌刑務所

集計月

64

48

2

3

4

4

125

59

57

4

4

6

3

133

0

1

2

札幌少年鑑別所

紫明女子学院

合計

旭川少年鑑別所

函館少年鑑別支所

釧路少年 鑑別支所

R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12

0 0 0 0

0

0 0 0 0 0

0

0

248

90

14

8

290 0 2

0 0 0

0 0 1

0 0 0

0 5 40

0 0 7

9

0

0

0

1

0

3

123

98

32

1

1

1

0

133

57

54

4

2

3 0

7

1

3

2

0

3

1

13

0

0

1

0

3

0 0

R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12

R7.7
　 ～
 　R7.12

40

3

7

4

19

0

1

1

0

2

0

0

1

4

0

0

0

0

1

3

0

4

0

3

27

57

R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12

1

1

2

帯広刑務所

0

0 0 0

118

115

604

42

79

54

223

0

9

4

30

0

2

0

8

1

0

2

0

111

5

31

37

32

33

249

79

4

2

0 0 0 0

0

R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12
R7.7
　 ～
 　R7.12

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0

R7.7
　 ～
 　R7.12

0 0 0



８　令和８年２月　矯正展・即売会の実施予定

（１）開催日 ２月６日（金）～２月８日（日）
（２）開催場所 イオンモール釧路昭和

釧路市昭和中央４丁目１８－１
（３）お問合せ 釧路刑務支所　０１５４－４１－０２２１（代表）

担当部署　矯正処遇部（作業）

（１）開催日 ２月９日（月）～２月１５日（日）
（２）開催場所 オホーツク流氷館

網走市天都山２４４－３
（３）お問合せ 網走刑務所　０１５２－４３－３１６７（代表）

担当部署　矯正処遇部（作業部門）

（１）開催日 ２月１４日（土）～２月１５日（日）
（２）開催場所

旭川市緑町２３丁目２１６３－３
（３）お問合せ 旭川刑務所　０１６６－５７－２５１１（代表）

担当部署　矯正処遇部（作業部門）

（１）開催日 ２月２０日（金）～２月２４日（火）
（２）開催場所

滝川市南滝の川１１５－４
（３）お問合せ 月形刑務所　０１２６－５３－３０６０（代表）

担当部署　矯正処遇部（作業）

（１）開催日 ２月２１日（土）～２月２３日（月）
（２）開催場所

釧路郡釧路町木場２丁目２－３
（３）お問合せ 釧路刑務支所　０１５４－４１－０２２１（代表）

担当部署　矯正処遇部（作業）

（１）開催日 ２月２１日（土）～２月２３日（月）
（２）開催場所

千歳市勇舞８－１－１
（３）お問合せ 月形刑務所　０１２６－５３－３０６０（代表）

担当部署　矯正処遇部（作業）

イオンモール釧路昭和即売会

流氷館即売会

旭川西イオン店即売会
イオンモール旭川西

DCM木場店即売会
DCM木場店

千歳地区矯正展
ちとせモール

ＤＣＭ滝川店即売会（委託販売）
DCM滝川店



【北海道矯正管区】

【刑事施設】

【少年院】

【少年鑑別所】

９　管内における企画・取組等のトピックス

学生とともにつくる受刑者・在院者芸術作品展（仮称）

日時　令和８年３月２０日（金）・２１日（土）
場所　札幌駅地下歩行空間
※詳細は、別紙資料を御参照ください。

なし

なし

なし


