

北 海 道 矯 正 管 区
令 和 8 年 1 月 21 日

1 月 度 定 期 記 者 発 表 資 料

1 令和7年12月末日現在 全国矯正施設収容状況(速報値)

1 刑事施設

	収容現員		総数	前回公表値 (11月末)
	既決	未決		
本所計	2,328 33,029	442 4,763	2,770 37,792	
刑務所	2,164 29,085	102 1,218	2,266 30,303	
少年刑務所	16 2,310	13 108	29 2,418	
拘置所	148 1,634	327 3,437	475 5,071	
支所計	773 1,917	163 1,886	936 3,803	
刑務支所	712 1,207	19 55	731 1,262	
拘置支所	61 710	144 1,831	205 2,541	
総計	3,101 34,946	605 6,649	3,706 41,595	収容率 52.0%
				3,764 41,711
				収容率 52.1%

2 少年施設

	収容現員	収容現員
少年院計	195 2,102	184 1,992
少年鑑別所計	38 528	48 547

前回公表値 (11月末)

※ 上段の数値は女子人員についての再掲である。

※ 数値はいずれも速報値である。

2 令和7年12月末日現在管内矯正施設収容人員（速報値）

【参考】

施設名	収容定員			収容人員			収容率
	総員	既決	未決	総員	既決	未決	
【刑事施設】							
札幌刑務所	2,515	2,515	0	789	789	0	31.4%
札幌刑務支所	443	358	85	214	203	11	48.3%
札幌拘置支所	322	40	282	146	29	117	45.3%
旭川刑務所	500	400	100	186	170	16	37.2%
名寄拘置支所	25	2	23	1	0	1	4.0%
帶広刑務所	502	454	48	106	101	5	21.1%
釧路刑務支所	316	255	61	187	181	6	59.2%
網走刑務所	1,216	1,176	40	366	361	5	30.1%
月形刑務所	1,288	1,238	50	437	427	10	33.9%
函館少年刑務所	948	868	80	608	593	15	64.1%
刑事施設本所	6,969	6,651	318	2,492	2,441	51	35.8%
刑務支所	759	613	146	401	384	17	52.8%
拘置支所	347	42	305	147	29	118	42.4%
計	8,075	7,306	769	3,040	2,854	186	37.6%

前回公表値(11月末)		
収容人員		収容率
総員	既決	未決
765	765	0 30.4%
214	201	13 48.3%
162	47	115 50.3%
184	172	12 36.8%
1	0	1 4.0%
108	100	8 21.5%
189	179	10 59.8%
360	356	4 29.6%
437	426	11 33.9%
602	584	18 63.5%
2,456	2,403	53 35.2%
403	380	23 53.1%
163	47	116 47.0%
3,022	2,830	192 37.4%

施設名	定員	人員	収容率
【少年院】			
北海少年院	114	45	39.5%
紫明女子学院	56	10	17.9%
少年院計	170	55	32.4%
【鑑別所】			
札幌少年鑑別所	77	6	7.8%
函館少年鑑別支所	11	8	72.7%
釧路少年鑑別支所	40	2	5.0%
旭川少年鑑別所	11	0	0.0%
鑑別所計	139	16	11.5%

【参考】

前回公表値(11月末)

人員	収容率
42	36.8%
9	16.1%
51	30.0%
8	10.4%
2	18.2%
3	7.5%
2	18.2%
15	10.8%

3 令和7年12月末日被収容者死亡件数（刑事施設・少年院・少年鑑別所）

施設名	件数	概要
札幌刑務所	1	70代男性（病死）

4 被収容者の懲罰事犯別受罰人員

施設名	集計月	被収容者 暴行等	職員暴行 等	抗命	争論	怠役	その他	合計
札幌刑務所	R7.7 ～ R7.12	28	0	4	8	79	111	230
旭川刑務所	R7.7 ～ R7.12	4	2	0	5	4	5	20
帯広刑務所	R7.7 ～ R7.12	1	1	3	4	2	31	42
網走刑務所	R7.7 ～ R7.12	3	1	11	0	27	37	79
月形刑務所	R7.7 ～ R7.12	14	2	4	9	57	32	118
函館少年刑務所	R7.7 ～ R7.12	21	2	1	4	54	33	115
合計	R7.7 ～ R7.12	71	8	23	30	223	249	604

※ 数値は速報値

6 被収容者(刑事施設)不服申立件数

施設名	集計月	審査の申請				管区長に対する事実の申告						大臣に対する事実の申告	大臣に対する苦情の申出	訴訟	告訴告発	その他	合計					
		受理件数	処理件数	てん末			受理件数	処理件数	てん末													
				認容	棄却	他			事実あり	事実なし	不適法	取下げ										
札幌刑務所	R7.7 ～ R7.12	64	59	0	2	57	98	0	1	0	1	0	0	1	40	0	5	40	248			
旭川刑務所	R7.7 ～ R7.12	48	57	0	3	54	32	0	3	0	0	3	0	0	3	0	0	7	90			
帯広刑務所	R7.7 ～ R7.12	2	4	0	0	4	1	1	2	0	2	0	0	2	7	0	0	1	14			
網走刑務所	R7.7 ～ R7.12	3	4	1	1	2	1	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	0	8			
月形刑務所	R7.7 ～ R7.12	4	6	0	3	3	1	3	3	0	0	2	1	0	19	0	0	2	29			
函館少年刑務所	R7.7 ～ R7.12	4	3	0	0	3	0	0	1	0	1	0	0	1	2	0	0	0	7			
その他 (管外施設・ 一般人等)	R7.7 ～ R7.12	0	0	0	0	0	0	3	3	0	0	3	0	0	0				3			
合計	R7.7 ～ R7.12	125	133	1	9	123	133	7	13	0	4	8	1	4	75	0	5	50	399			

※ 数値は速報値

7 在院者・在所者(少年施設)不服申立件数

施設名	集計月	救済の申出	訴訟	告訴・告発	その他	合計
北海少年院	R7.7 ～ R7.12	0	0	0	0	0
紫明女子学院	R7.7 ～ R7.12	0	0	0	0	0
札幌少年鑑別所	R7.7 ～ R7.12	0	0	0	0	0
函館少年鑑別支所	R7.7 ～ R7.12	0	0	0	0	0
釧路少年鑑別支所	R7.7 ～ R7.12	0	0	0	0	0
旭川少年鑑別所	R7.7 ～ R7.12	0	0	0	0	0
合計	R7.7 ～ R7.12	0	0	0	0	0

※ 数値は速報値

5 事件送致・保護室使用件数

施設名	集計月	事件送致 件数	保護室使 用件数
札幌刑務所	R7.7 ～ R7.12	0	14
旭川刑務所	R7.7 ～ R7.12	0	8
帯広刑務所	R7.7 ～ R7.12	0	2
網走刑務所	R7.7 ～ R7.12	2	1
月形刑務所	R7.7 ～ R7.12	0	2
函館少年刑務所	R7.7 ～ R7.12	0	23
合計	R7.7 ～ R7.12	2	50

※ 数値は速報値

8 令和8年2月 矯正展・即売会の実施予定

イオンモール釧路昭和即売会	(1)開催日 (2)開催場所 (3)お問合せ	2月6日(金)～2月8日(日) イオンモール釧路昭和 釧路市昭和中央4丁目18-1 釧路刑務支所 0154-41-0221(代表) 担当部署 矯正処遇部(作業)
流氷館即売会	(1)開催日 (2)開催場所 (3)お問合せ	2月9日(月)～2月15日(日) オホーツク流氷館 網走市天都山244-3 網走刑務所 0152-43-3167(代表) 担当部署 矯正処遇部(作業部門)
旭川西イオン店即売会	(1)開催日 (2)開催場所 (3)お問合せ	2月14日(土)～2月15日(日) イオンモール旭川西 旭川市緑町23丁目2163-3 旭川刑務所 0166-57-2511(代表) 担当部署 矯正処遇部(作業部門)
DCM滝川店即売会(委託販売)	(1)開催日 (2)開催場所 (3)お問合せ	2月20日(金)～2月24日(火) DCM滝川店 滝川市南滝の川115-4 月形刑務所 0126-53-3060(代表) 担当部署 矯正処遇部(作業)
DCM木場店即売会	(1)開催日 (2)開催場所 (3)お問合せ	2月21日(土)～2月23日(月) DCM木場店 釧路郡釧路町木場2丁目2-3 釧路刑務支所 0154-41-0221(代表) 担当部署 矯正処遇部(作業)
千歳地区矯正展	(1)開催日 (2)開催場所 (3)お問合せ	2月21日(土)～2月23日(月) ちとせモール 千歳市勇舞8-1-1 月形刑務所 0126-53-3060(代表) 担当部署 矯正処遇部(作業)

9 管内における企画・取組等のトピックス

【北海道矯正管区】	学生とともにつくる受刑者・在院者芸術作品展(仮称) 日時 令和8年3月20日(金)・21日(土) 場所 札幌駅地下歩行空間 ※詳細は、別紙資料を御参照ください。
【刑事施設】	なし
【少年院】	なし
【少年鑑別所】	なし